
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 D.lgs. n. 36/23, per acquisti di 

beni e servizi informatici e telematici di importo inferiore a 40.000,00 € 

 

IL PRESIDENTE, 

nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 

n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale 

l’Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 5 del 27 aprile 2023 con la quale è stata 

adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvata dal 

Ministero vigilante con la nota INF.VPTM.RU 15867 del 24-05-2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema portuale 

del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 



 

 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema 

di nomina del responsabile unico di progetto sono attribuite alla Stazione Appaltante, nella persona 

del legale rappresentante, Prof. Avv. Massimo Deiana, Presidente dell’Autorità di Sistema 

portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto n. 30 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato adottato il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026” di questa Autorità di Sistema portuale ed il relativo 

Allegato B recante il Codice di comportamento dei dipendenti; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”); 

VISTO, in particolare, l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 

“Responsabile Unico di Progetto” (RUP) e l’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per 

l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure 

negoziate senza pubblicazione di un bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e 

professionisti dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, approvato con Decreto n. 

335 del 17.10.2023; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 comma 2 del succitato Regolamento rubricato “Il 

Responsabile Unico del progetto”; 

PRESO ATTO che è da ritenersi legittima, oltre che ordinariamente praticata, una nomina 

del responsabile del procedimento generalizzata per ambiti di intervento ascrivibili ad una 

determinata tipologia preventivamente individuata in via generale, fermo restando l’obbligo in 

capo al RUP, per ogni singola procedura di affidamento, di rendere apposita dichiarazione in 

ordine all’insussitenza di cause di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, resa a 

norma dell’articolo 16 del D.lgs n. 36/2023 e dell’articolo 7 del vigente Codice di comportamento 

dei dipendenti di questa Autorità; 

VISTA la Tabella obblighi-facoltà, elaborata da Consip insieme al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze (MEF) con lo scopo di orientare le PA nell'acquisto di beni e 



 

 

servizi,  la quale rappresenta un quadro sinottico della normativa statale in tema di obblighi e 

facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione 

degli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che per gli acquisti rientranti nella categoria merceologica “Beni e servizi 

informatici e di connettività” di cui alla Tabella sopra citata vige l’obbligo di ricorso agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip o da soggetto aggregatore; 

RITENUTO di conferire l’incarico di RUP al Per. Ind. Maurizio Selis dipendente di ruolo 

in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità, in possesso dei requisiti di cui al citato 

articolo 15 ed all’Allegato I.2 del decreto legislativo n. 36/2023; 

SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. NOMINARE il dipendente Maurizio Selis: 

- Responsabile unico di progetto (RUP) relativamente agli affidamenti di beni e servizi di 

natura informatica e telematica di importo non superiore ad euro 40.000,00; 

- Punto Ordinante sulla Piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it/ per gli 

affidamenti di importo non superiore ad euro 40.000,00 rientranti nella categoria 

merceologica “Beni e servizi informatici e di connettività” di cui alla sopra citata Tabella 

obblighi-facoltà; 

2. NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti. 

 

Il Segretario Generale 

 Avv. Natale DITEL 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

https://www.acquistinretepa.it/

		2024-04-15T11:39:26+0200
	Ditel Natale


		2024-04-15T11:39:54+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-04-15T09:41:50+0000
	Firma applicativa




